
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Long An, ngày      tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc vận động bình chọn danh hiệu 

Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An năm 2024

Căn cứ Quyết định 3282/QĐ-UBND, ngày 12/4/2022 của UBND tỉnh về 
việc ban hành Quy chế bình chọn Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An giai đoạn 
2020-2025;

Căn cứ Quyết định số 5532/QĐ-UBND ngày 06/6/2024 của UBND tỉnh về 
việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế bình chọn Công dân trẻ tiêu biểu 
tỉnh Long An giai đoạn 2020-2025;

UBND tỉnh Long An xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc vận động bình chọn 
danh hiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An năm 2024, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Thiết thực tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng 

Tám thành công (19/8/1945  - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh Nước Cộng hoà 
xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); chào mừng Đại hội đại biểu 
Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Long An lần thứ VII nhiệm kỳ 2024-
2029.

Nhằm tôn vinh những điển hình thanh niên tiêu biểu, có thành tích đặc biệt 
xuất sắc trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; giới thiệu, tuyên dương các gương 
đoàn viên, thanh thiếu nhi sống có lý tưởng, hoài bão, có những việc làm thiết 
thực, góp phần giáo dục, định hướng lối sống đẹp trong thanh thiếu nhi; tạo động 
lực phát triển tài năng trẻ và thúc đẩy phong trào thi đua học tập, rèn luyện, nghiên 
cứu khoa học, lao động, sáng tạo,… trong thanh thiếu nhi; góp phần củng cố và 
phát triển tổ chức Đoàn, Hội, Đội; thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành và 
của toàn xã hội đối với sự nghiệp giáo dục, bồi dưỡng thế hệ trẻ.

2. Yêu cầu
Việc triển khai danh hiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An phải đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả; thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi, Nhân dân 
và các cơ quan, đơn vị tham gia giới thiệu và bình chọn.

Phát hiện được nhiều điển hình thuộc nhiều lĩnh vực trong xã hội, tập trung 
vào tham gia thực hiện các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, địa phương, đơn vị góp 
phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 
và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.
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- Các cá nhân được bình chọn phải thật sự tiêu biểu trên lĩnh vực được 
tuyên dương, là những tấm gương sáng có tính giáo dục cao đối với thanh thiếu 
nhi trong tỉnh.

II. NỘI DUNG 
1. Phạm vi và đối tượng áp dụng
Danh hiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An được áp dụng trên phạm vi 

toàn tỉnh. Bao gồm tất cả các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (kể cả cơ 
quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh).

Công dân Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, có hộ khẩu thường 
trú tại Long An hoặc có thời gian cư trú, học tập, lao động, công tác tại tỉnh Long 
An từ 05 năm trở lên, có độ tuổi không quá 35 tuổi (tính đến ngày 31/12 của năm 
xét danh hiệu), đáp ứng các tiêu chuẩn quy định trong Quy chế ban hành theo 
Quyết định 3282/QĐ-UBND, ngày 12/4/2022 đều có thể được xét bình chọn danh 
hiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An.

2. Danh hiệu và hình thức khen thưởng
Danh hiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An được tổ chức bình chọn và 

xét tặng 02 năm một lần, công bố công khai trên các phương tiện thông tin đại 
chúng. 

Cá nhân đạt danh hiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An được khen 
thưởng theo quy định.

3. Tiêu chuẩn đề cử, giới thiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An 
năm 2024

Theo Quy chế bình chọn Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An được ban 
hành kèm theo Quyết định 3282/QĐ-UBND, ngày 12/4/2022 và Quyết định số 
5532/QĐ-UBND ngày 06/6/2024 của UBND tỉnh.

4. Hồ sơ, cách thức đề cử, giới thiệu và bình chọn:
4.1. Quy trình đề cử, bình chọn (theo Khoản 3, Điều 1 của Quyết định số 

5532/QĐ-UBND ngày 06/6/2024 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Quy chế bình chọn Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An giai đoạn 2020-
2025): 

Bước 1: Phát hiện và tuyên dương điển hình tại cơ sở, đơn vị.
Bước 2: Giới thiệu, đề cử các gương tiêu biểu.
Bước 3: Thẩm định hồ sơ và xét chọn 20 gương tiêu biểu.
Bước 4: Tổ chức lấy ý kiến bình chọn trên hệ thống mạng internet và ý 

kiến của Hội đồng bình chọn danh hiệu.
4.2. Hồ sơ đăng ký xét tặng bao gồm: 
- Văn bản giới thiệu của UBND huyện, thị xã Kiến Tường, thành phố Tân 

An hoặc các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, kèm các văn bản, giấy tờ sau:
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+ Sơ yếu lý lịch cá nhân theo mẫu (có ý kiến xác nhận của cơ quan quản 
lý trực tiếp và chính quyền địa phương nơi cư trú).

+ Bản tóm tắt thành tích cá nhân.
+ Các loại giấy tờ, văn bản chứng minh thành tích cá nhân (bản sao).
- Tờ trình của cơ quan thường trực đề nghị UBND tỉnh khen thưởng theo 

quy định, biên bản họp Ban Tổ chức, Hội đồng Bình chọn.
4.3. Hình thức gửi hồ sơ: 
Gửi văn bản (đã có đóng dấu xác nhận) về Tỉnh Đoàn Long An  (Khối nhà 

cơ quan 4 - Khu trung tâm chính trị hành chính tỉnh, đường Song Hành, Phường 
6, thành phố Tân An, tỉnh Long An).

Gửi bản mềm (file word) kèm theo 02 tệp (file) ảnh chân dung (chất lượng 
ảnh tối thiểu là 1MB) qua hộp thư điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn: 
btgtd@longan.gov.vn. 

5. Chương trình Lễ tuyên dương
5.1. Thời gian, địa điểm: Dự kiến 01 buổi, tháng 9/2024 (thời điểm tổ chức 

Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh Long An), tại Hội Trường Thống nhất 
UBND tỉnh Long An.

5.2. Thành phần đại biểu: Dự kiến 300 đại biểu.
5.3. Chương trình Lễ tuyên dương   
- Chương trình văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu của Thường trực Tỉnh Đoàn.
- Phóng sự giới thiệu các gương công dân trẻ tiêu biểu.
- Giao lưu với gương công dân trẻ tiêu biểu.
- Tuyên dương Công dân trẻ tiêu biểu.
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Tổ chức cuộc vận động bình chọn và Hội đồng bình chọn danh hiệu
Căn cứ Quy chế bình chọn công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An, Ban 

Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức cuộc vận động 
bình chọn và Hội đồng bình chọn danh hiệu.

2. Tỉnh Đoàn
Tỉnh Đoàn là cơ quan thường trực cuộc vận động bình chọn; đề nghị Ủy 

ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc vận động bình chọn danh hiệu 
Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An năm 2024, ban hành Quyết định thành lập 
Ban Tổ chức cuộc vận động bình chọn danh hiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long 
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An và Hội đồng bình chọn danh hiệu năm 2024; báo cáo kết quả triển khai thực 
hiện bình chọn danh hiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An.

Xây dựng kế hoạch phát động Cuộc thi thiết kế Biểu tượng (Logo) Công 
dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An, lựa chọn tác phẩm đạt giải cao trình Ban Tổ chức 
cuộc vận động bình chọn danh hiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An cho ý 
kiến để làm huy hiệu Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An.

Thiết kế infographic giới thiệu các gương công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long 
An năm 2024. Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng clip tuyên 
truyền cuộc bình chọn công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An và xây dựng phóng sự 
trình chiếu trong chương trình Lễ tuyên dương. Phối hợp xây dựng hệ thống bình 
chọn công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An năm 2024. Hợp đồng với Báo Long An 
viết bài tuyên truyền các gương công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An năm 2024. 

Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết của Lễ tuyên dương; lập dự toán 
kinh phí tổ chức thực hiện cuộc vận động bình chọn theo kế hoạch, gửi Sở Tài 
chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

3. Văn phòng UBND tỉnh
Tham mưu, giúp Chủ tịch UBND tỉnh trong việc triển khai thực hiện kế 

hoạch; theo dõi kết quả báo cáo từ cơ quan thường trực.
Đăng tải banner (có liên kết đến hệ thống bình chọn) lên Cổng Thông tin 

điện tử tỉnh Long An (longan.gov.vn).
4. Sở Nội vụ
Tổ chức hội họp, hướng dẫn và hỗ trợ cơ quan thường trực, các sở, ngành 

liên quan thực hiện đúng thủ tục liên quan đến việc chỉ đạo và tổ chức cuộc vận 
động bình chọn.

Phối hợp Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn triển khai thực hiện kế hoạch và phối 
hợp tổ chức cuộc vận động bình chọn năm 2024. Xem xét thẩm định hồ sơ đề nghị 
tuyên dương, lập thủ tục đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng.

5. Sở Tài chính
Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí thực 

hiện kế hoạch bình chọn theo khả năng cân đối ngân sách.
6. Sở Thông tin và Truyền thông
Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông trong tỉnh tuyên 

truyền về Cuộc vận động bình chọn Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An năm 
2024 và Quy chế bình chọn Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An giai đoạn 2020-
2025. 

7. Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch
Giới thiệu các cá điển hình, tiêu biểu của cơ quan, đơn vị tham gia cuộc 

bình chọn cấp tỉnh theo quy chế. Phối hợp Tỉnh Đoàn tổ chức phát động Cuộc thi 
thiết kế Biểu tượng (Logo) Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An.
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8. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh
Đăng thông báo triển khai cuộc bình chọn năm 2024 trên sóng truyền hình 

và phát thanh; thực hiện phát sóng đoạn phim tuyên truyền về hệ thống bình chọn 
qua mạng internet và phóng sự giới thiệu các gương tiêu biểu nhất theo kết quả 
bình chọn. 

9. Báo Long An
Đăng thông báo triển khai cuộc bình chọn năm 2024 trên báo giấy và báo 

điện tử; phụ trách tuyên truyền về cuộc vận động bình chọn trên báo, tập san, báo 
điện tử; đăng tải banner (có liên kết đến hệ thống bình chọn) lên Báo Long An 
online, thực hiện viết bài tuyên truyền về hệ thống bình chọn qua mạng internet 
tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bình chọn và các bài viết, phóng sự giới 
thiệu các gương tiêu biểu nhất.

10. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã Kiến Tường, 
thành phố Tân An

Triển khai sâu rộng Quy chế và kế hoạch tổ chức cuộc vận động bình chọn 
Công dân trẻ tiêu biểu tỉnh Long An. UBND các huyện, thị xã Kiến Tường, thành 
phố Tân An xây dựng Quy chế bình chọn công dân trẻ tiêu biểu của địa phương 
để phát hiện và tuyên dương các gương công dân trẻ tiêu biểu tại địa phương. 
Riêng lực lượng vũ trang tổ chức tuyên dương gương mặt trẻ tiêu biểu theo hư
ớng dẫn của ngành. 

Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cuộc vận động bình 
chọn trên các phương tiện thông tin đại chúng, triển khai các giải pháp vận động 
đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi và nhân dân trực tiếp phát hiện, giới thiệu 
những gương mặt tiêu biểu để bình chọn; tạo môi trường rèn luyện, điều kiện và 
cơ hội để mỗi các gương tiêu biểu, điển hình tại đơn vị được phát huy hết khả 
năng, sở trường đóng góp cho hoạt động Đoàn, phong trào thanh thiếu nhi và sự 
phát triển của địa phương, xã hội; phát triển phong trào thi đua mạnh mẽ tại địa 
phương, đơn vị, qua đó đẩy mạnh công tác phát hiện, tuyên dương, khen thưởng 
kịp thời những cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực.

Đăng tải banner (có liên kết đến hệ thống bình chọn) lên Trang Thông tin 
điện tử của các cơ quan, đơn vị; tuyên truyền vận động nhân dân, đoàn viên hội 
viên tham gia bình chọn.

11. Đề nghị các tổ chức, cơ quan đơn vị, doanh nghiệp Trung ương 
(đóng trên địa bàn tỉnh) xét chọn, giới thiệu và gửi hồ sơ về Tỉnh Đoàn.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
- Từ tháng 6/2024 đến ngày 30/7/2024: Các cơ quan, đơn vị giới thiệu hồ 

sơ các cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực về Tỉnh Đoàn.
- Từ ngày 01/8 – 15/8/2024: Thẩm định, lấy ý kiến về các gương đề cử để 

thống nhất danh sách giới thiệu đề cử danh hiệu Công dân trẻ tiêu biểu.
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- Từ ngày 16/8 – 30/8/2024: Tổ chức lấy ý kiến bình chọn trên hệ thống 
mạng internet và ý kiến của Hội đồng bình chọn danh hiệu.

- Dự kiến tháng 9/2024: Tổ chức chương trình Lễ tuyên dương Công dân 
trẻ tiêu biểu tỉnh Long An năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc vận động bình chọn danh hiệu Công dân 
trẻ tiêu biểu tỉnh Long An năm 2024, đề nghị các đơn vị liên quan tổ chức triển 
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ (báo cáo);
- Vụ CTTN - Bộ Nội vụ (báo cáo);
- TW Đoàn (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh; 
- Chánh, các Phó CVP;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Phòng: THKSTTHC + VHXH;
- Lưu: VT.
KH-CuocvandongCongdantretieubieutinhLongAn2024
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Út
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